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Abstract

Prediction of Sport Match Winner Using PageRank

Bachelor thesis is concerned with the prediction of the sport‘s match winner using the

algorithm PageRank. In presented bachelor thesis you can find the description of the method

for the predtiction of future edge in graph. In this thesis there is a brief description of the

algorithm PageRand and following problems with its implementation. We can also find the

description of sport competitions in which the prediction using PageRank was tested.

Afterwards, there is a description of designed graphs and proposed modifications of

personalized vector. This thesis contains the description of two applications which were

created for the purpose of obtaining and presenting results of the prediction. At the end of the

thesis, the success rate of obtained prediction results is discussed.

Predikce vítěze sportovního utkání využitím PageRanku

Práce se zabývá predikcí vítěze sportovního utkání využitím algoritmu PageRank. Naleznete

zde popis používaných metod pro predikci budoucí hrany v grafu. V práci se nachází stručný

popis algoritmu PageRank a problémů s jeho implementací. Jsou zde také popsány sportovní

soutěže, na nichž je testována úspěšnost predikce využitím PageRanku. Dále se v práci

nachází popis navržených typů grafů a navržené úpravy vektoru personalizace. Práce

obsahuje popis dvou aplikací, které byly vytvořeny za účelem získání a prezentace získaných

výsledků predikce. Na konci práce je diskutována úspěšnost získaných výsledků predikce.
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1 Úvod

Jedním z problémů při studii komplexních sítí, je predikce budoucí hrany. Výsledkem této

práce by měla být aplikace, která bude predikovat vítěze jednotlivých sledovaných

sportovních utkání, tedy tvořit nové hrany v síti (dále jen grafu). Predikce vítězů bude

prováděna s využitím algoritmu PageRank, s možností výběru ze tří typů grafů a využití

personalizace vrcholů. Jako referenční predikce bude sloužit predikce vítězů podle aktuálního

postavení v tabulce.

V prvních kapitole jsou popsány metody pro predikci budoucí hrany v grafu. Po této úvodní

kapitole, která nás seznámí se základy predikce budoucí hrany v grafu, následuje kapitola,

která je věnována algoritmu PageRank. Kapitola obsahuje stručné vysvětlení problematiky

implementace a použití algoritmu. Dále nás seznámí s problémy, které je nutné při

implementaci vyřešit a nastíní nám jejich řešení.

Ve čtvrté kapitole se seznámíme s odvětvími sportů a s jejich konkrétními soutěžemi, na

kterých bude testována úspěšnost predikce budoucí hrany. Soutěže jsou zde podrobně

popsány a je zde uvedeno, co nás vedlo právě k tomuto výběru.

Pátá kapitola je věnována navrženým typům grafů, na nichž budou testovány a následně

porovnávány výsledky. Následující kapitola je věnována samotné aplikaci pro predikci vítězů

sledovaných sportovních utkání. Je zde podrobně popsán celý průběh aplikace, struktura

vstupního a výstupního souboru doplněná o obrázky, pro lepší představu. Také zde najdeme

popis predikce podle aktuálního postavení v tabulce, která je použita jako referenční.

Sedmá kapitola popisuje aplikaci pro vykreslování grafů ze získaných výsledků, která slouží

pro lepší prezentaci získaných výsledků. Tato aplikace je v dané kapitole podrobně popsána.

V poslední kapitole je místo věnováno diskuzi získaných výsledků, kde jsou porovnávány a

analyzovány získané výsledky. Také je zde diskutováno použití algoritmu PageRank v této

problematice.
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2 Metody predikce budoucí hrany v sociálních a jiných sítích

Mnoho sociálních, biologických a informačních systémů může být dobře popsáno grafem.

Vrcholy grafu mohou reprezentovat jednotlivce, biologické prvky (geny), počítače,

internetové uživatele atd. a hrany reprezentují vztahy mezi danými vrcholy. Studie

komplexních grafů se proto staly jedním ze společných cílů mnoha odvětví věd a bylo

vyvinuto velké úsilí k pochopení jejich vývoje [1,2]. Jedním z problémů je predikce hrany

v grafu, což je snaha o odhadnutí pravděpodobnosti vytvoření nové hrany mezi dvěma

vrcholy. Odhad predikce hrany je založen na zjištěných vazbách a atributech daných vrcholů

[3].

Kromě využití při analýze grafů s chybějícími údaji, mohou být algoritmy pro predikci hrany

použity k předpovědi hran, které se mohou objevit v budoucím vývoji grafu. Např. v on-line

sociálních sítích může být předpovídanou hranou přátelství, které je velmi pravděpodobné, ale

dosud neexistuje. Predikce hrany může být využita uživateli k nalezení nových přátel [4,5].

Vzhledem k tomu, že existuje mnoho modelů používaných pro předpověď budoucí hrany v

grafu, není snadné posoudit, který z modelů je lepší než ostatní. K určení nejvhodnějšího

modelu můžeme použít metriky měřící přesnost predikce hrany v grafu. Využitím těchto

metrik lze hodnotit výkonnost daných modelů [4,5].

Problém předpovědi hrany je dlouhotrvající výzvou moderních informačních věd. Nicméně,

aktuálně chybí studiu komplexních grafů zvážení strukturálních charakteristik daného grafu.

Patří mezi ně hierarchická organizace [6] a struktura společenství [7], které mohou

poskytnout užitečné informace a poznatky pro predikci hrany v grafu. Některé přístupy, jako

je např. náhodné procházení grafu nebo metody maximální pravděpodobnosti, našli v této

problematice uplatnění.

2.1 Metody založené na podobnosti

Nejjednodušší metody predikce hrany jsou založené na podobnosti. Kde každé dvojici uzlů X

a Y je přiřazeno skóre SXY, které je definováno jako podobnost (nebo také blízkost) mezi X a

Y. Hrany, kterým se aktuálně nevěnuje pozornost, jsou seřazeny podle skóre a hrany spojující

vrcholy, které jsou podobné těm sledovaným, by měly mít vyšší pravděpodobnost existence.

Navzdory své jednoduchosti je v dané problematice studie metod založených na podobnosti

vrcholů dosti složitá. Ve skutečnosti je určení vrcholu, který je podobný vrcholu zkoumanému

netriviálním problémem. To hlavně z důvodu, že definice podobnosti může být jednoduchá

nebo velmi složitá [8].

Podobnost vrcholů může být definována využitím základních atributů vrcholů. Dva vrcholy

jsou považovány za podobné, pokud mají mnoho společných rysů [9]. Nicméně, atributy

vrcholů jsou obvykle skryté, a tak je potřeba zaměřit se na jinou skupinu indexů podobnosti,

např. na strukturální podobnost, která je založena pouze na struktuře grafu. Indexy

strukturální podobnosti [10] lze klasifikovat různými způsoby: lokální index podobnosti

oproti globálnímu indexu podobnosti, volný parametr oproti závislému parametru, závislost

na vrcholu oproti závislosti na hraně a další. Obecně mohou indexy podobnosti být také

klasifikovány jako strukturální ekvivalence nebo indexy pravidelné rovnocennosti.
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Strukturální ekvivalence [10] udává podobnost mezi dvěma koncovými vrcholy. Oproti tomu

pravidelná rovnocennost [11] předpokládá, že dva vrcholy jsou podobné, pokud se i jejich

sousedé sobě podobají.

Veškeré indexy podobnosti můžeme rozdělit do tří skupin:

 Lokální indexy podobnosti

 Globální indexy podobnosti

 Pseudo-lokální indexy podobnosti

Ve srovnání s lokálními indexy podobnosti, mají globální indexy podobnosti informace o

topologii grafu. I když mohou globální indexy podobnosti poskytnout mnohem přesnější

předpovědi než lokální indexy podobnosti, mají globální indexy podobnosti dvě velké

nevýhody:

 Výpočet globálního indexu je časově velmi náročný a je obvykle nepoužitelný pro

velké sítě.

 V některých případech nejsou globální informace o topologii sítě k dispozici, např.

pokud bychom chtěli implementovat metodu decentralizovaně, tedy rozdělit zkoumání

sítě do více menších skupin.

Slibným kompromisem jsou pseudo-lokální indexy podobnosti, které zohledňují více

informací než lokální indexy a zároveň dokážou vynechat nadbytečné informace, které

přispívají k přesnosti predikce buď velmi málo, nebo vůbec.

2.2 Metody založené na maximální pravděpodobnosti

Metody založené na odhadu maximální pravděpodobnosti předpokládají organizační principy

struktury grafu, která má svá podrobná pravidla a specifické vlastnosti. Pravděpodobnost

jakéhokoliv nezpozorovaného spojení (spojení, o kterém doposud nebylo zjištěno, že

existuje), lze vypočítat podle daných pravidel a parametrů struktury tohoto grafu. Ze známých

experimentů s metodami pro predikci hrany v grafu je zřejmou nevýhodou metod maximální


[…]


predikce vítěze je úspěšná i v případě, kdy nastane remíza.

8.6.2 Diskuze výsledků a použití PageRanku pro všechna zkoumaná odvětví

Výsledky nejsou nijak oslnivé. Bylo předpokládáno, že nejlepší výsledky by mělo vykazovat

odvětví tenisu, jelikož tenis je individuálním sportem. Nemusí se tedy zohledňovat např.

zranění klíčového hráče a tak podobně.

Tento předpoklad se potvrdil, v tenise byly opravdu získány nejlepší výsledky ze všech

zkoumaných sportů. Nicméně pouze v oblasti tzv. singlu, tedy soutěže jednotlivců Také bylo

zjištěno, že přeci jen o trochu lepším řešením bylo využití typu grafu, kde jsou hodnoty vah

hran určeny podle vítězství, prohry a remízy s využitím personalizace vrcholů, která vždy (až
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na čtyři případy, viz části 8.3.1.1, 8.4.1.1 a 8.5.1.2) zvyšovala úspěšnost predikce. V tenise

byla úspěšnost v prvním kole nulová (pokud nebylo využito personalizace vrcholů), jelikož

v tenise nemůže nastat remíza, ale aplikace predikuje v prvním kole pouze remízu, protože

všichni mají buď stejnou hodnotu PageRanku (pokud není využito personalizace vrcholů)

nebo stejný počet bodů v tabulce. Ale s přibývajícími koly se úspěšnost predikce zlepšuje.

Oproti tomu nejhorší výsledky úspěšnosti predikce nastali v odvětví fotbalu, konkrétně v I.A

třídě Karlovarského kraje, kde chyby v predikci vítěze mohou nastat, zejména protože tato

soutěž není vyrovnaná a je možné, že dané zápasy jsou ovlivňovány od zástupců týmu, kteří

chtějí pomoci „své věci“.

Uspokojivé výsledky úspěšnosti predikce nebyli ani v odvětví hokeje. V tomto odvětví jsme

předpokládaly dobré výsledky, vzhledem k velkému množství interakce mezi vrcholy grafu,

která je reprezentována tvořenými hranami podle skutečných výsledků sledovaných zápasů.

Lepší výsledky predikce vykazovali soutěže, kde padá hodně gólů a výsledné skoré je vysoké

(házená, viz část 8.4 a basketbal, viz část 8.5). Pokud byly v těchto soutěžích zkoumány typy

grafů, kde jsou vahami hran vstřelené góly (házená) nebo získané body (basketbal), nebo jsou

hrany určeny podle rozdílu výsledného skóre, tak se úspěšnost predikce zvyšovala. Dobré

výsledky vykazovaly tyto soutěže, protože vítězný vrchol je více zvýhodněn v případě, když

do něj vstupuje hrana s vahou např. 84 (počet bodů získaných v basketbale) než v případě

hrany s vahou např. 3 (počet vítězných setů v tenise).

I když nebyly získány příliš dobré výsledky, tak se v každé soutěži s přibývajícími koly

úspěšnost predikce zvyšovala, ale několikrát nastala i situace, kdy, např. v předposledním

kole, nebyla ani jedna z predikcí úspěšná.

Ze získaných výsledků můžeme konstatovat, že pokud při uvažování stavu neprohry, se

výsledky úspěšnosti predikce lepší, v některých soutěžích až o 25 procentuálních bodů, pouze

v tenise zůstávají stejné, což způsobeno tím, že v tenise nemůže nastat remíza. Po analýze

výsledků je využití PageRanku pro predikci vítězů v oblasti sportovních utkání minimální.
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9 Závěr

Cílem práce bylo seznámit čtenáře s používanými metodami pro predikci budoucí hrany v

sociální nebo jiné síti. Dále s používaným algoritmem PageRank. Následovalo určení

sportovních odvětví a jejich konkrétních soutěží, na kterých bylo využití algoritmu PageRank

pro predikci vítězů testováno.

V teoretické části byly popsány metody pro predikci budoucí hrany v sociální a jiných sítích

(dále jen graf). V další části byl popsán algoritmus PageRank, byly zmíněny jeho problémy a

jejich možné řešení, což vedlo ke zdárné implementaci algoritmu. Dále byly navrženy 2 typy

grafů a úprava personalizačního vektoru, na kterých byla testována úspěšnost predikce

budoucí hrany v této oblasti.

V praktické části byly vytvořeny vstupní soubory dané pevné struktury, tak aby byly vhodné

pro vytvořenou aplikaci. Následně byla vytvořena aplikace, která slouží k načtení dat ze

vstupního souboru, postupnému vytváření grafu a následné predikci vítězů sledovaných

sportovních utkání, podle daných typů predikce. Výsledky jsou zapisovány do výstupního

souboru.

Pro lepší prezentaci a analýzu výsledků byla vytvořena další aplikace, která slouží

k vykreslování jednoduchého grafu, kde je procentuálně znázorněna úspěšnost predikce pro

jednotlivá kola zkoumané soutěže. Pro lepší porovnání s ostatními typy predikce a hlavně

ostatními soutěžemi obsahuje vykreslený graf hodnotu průměrné úspěšnosti predikce pro

celou soutěž.

Ve výsledcích průměrné úspěšnosti predikce vítězů pro celou soutěž nebyly s ohledem na

soutěže nijak velké rozdíly, spíše se jednalo o malé odchylky. Pouze v tenise, byli výsledky

výraznějším způsobem lepší než v ostatních sportovních odvětvích a to zejména, protože se

jedná o sport jednotlivců oproti ostatním odvětvím, kde jde o kolektivní sporty.

Ze získaných výsledků je možné soudit, že daný způsob predikce budoucí hrany v této oblasti

nenajde široké využití, jelikož výsledky se pohybovali okolo průměrných 50% hodnot. Což

nejsou nijak skvělé hodnoty úspěšnosti predikce budoucí hrany v grafu.

ZČU/FAV/KIV/2014 Pavel Suda
