# Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Pavel Suda**

Název práce: **Predikce vítěze sportovního utkání využitím PageRanku**

---

## Obsah práce:

~~Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;~~
~~Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;~~
~~Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;~~
Nevyhovující

*Komentář: Práce sice obsahově odpovídá posloupnosti „úvod – nastudování stávajících řešení – návrh – implementace – závěr“, ale špatně se čte a chybí logická provázanost. V sekci 2 autor popisuje metody predikce budoucí hrany. Popisy jsou velmi strohé a k jejich pochopení je nutné nahlédnout do odkazované literatury. V práci není z toho dále nic využito. V sekci 4 popisuje volbu sportů a soutěží, ze kterých čerpal data. Volby jsou založené na osobních preferencích autora. Text zní víc jako přepis rozhovorů z televizního sportovního studia než jako odborná práce na technické fakultě.*

---

## Kvalita řešení a dosažených výsledků:

~~Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující~~

*Komentář: Autor zvolil k implementaci 2 metody – predikce podle postavení v tabulce a PageRank. Algoritmus generování tabulky je shodný s principem, jakým se vytváří sportovní tabulky v realitě. Z textu není možné poznat, zda spolu tyto dvě metody v implementaci souvisí a jak přesně PageRank figuruje při predikci. Výsledkem predikce jsou pouze stavy výhra/remíza/prohra, není určena pravděpodobnost těchto stavů. V práci chybí jakékoliv srovnání s jinými existujícími modely predikcí sportovních utkání nebo alespoň s kurzy sázkových kanceláří. Dosažené výsledky tedy nelze hodnotit. Diskuze výsledků jsou rozvleklé a i přesto se nelze v drtivé většině případů dočíst více než zda měla personalizace kladný či negativní vliv.*

---

## Formální úroveň:

~~Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující~~

*Komentář: Velké množství typografických chyb. Několik opakujících se překlepů. Všechny obrázky i tabulky jsou rastrové ve velmi nízkém rozlišení s výraznými defekty JPEG komprese.*

---

## Práce s literaturou:

~~Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující~~

*Komentář: Autor nastudoval poměrně velké množství literatury, na kterou se často odkazuje v teoretické části. Bohužel nabyté vědomosti dále v práci nezužítkoval.*

---

## Splnění zadání:

~~Splněno bez výhrad; Splněno s menšími výhradami; Splněno s většími výhradami;~~
Nesplněno

*Komentář: Chybí hypotézy pro výběr sportů. Osobní preference či prohlášení „mohlo by být zajímavé“ není dostatečné. Jediná navržená úprava personalizace PageRanku je primitivní. Diskuze výsledků viz komentář výše.*

---

## Doplňující informace k práci:

Práci shledávám nepřínosnou.

---

**Dotazy k práci:**

-----

Navrhuji hodnocení známkou **nevyhověl** a práci nedoporučuji k obhajobě.

V Plzni 19.8.2014

Ing. David Široký